ASSERTIO II. Sed & actus charitatis in via, & in patria, eiusdem sunt speciei; ac, pnde vniuersim,

charitas secundum suam rationem specificam, eadem permanebit in patria. Ita cum S. Thoma loc. cit. habet cōmūnior cāterorum Scholastico-rum sententia, contra Scotum, Caietanum, & alios superius citatos; quam hodie defendunt plāriq; recentiores, ac prāter citatos, etiam Medina 3. part. q. 19. a. 3. Bannes 2. 2. q. 24. a. 8. Valentia tom. 2. disp. 5. q. 7. pun. 4. Suarez hic disp. 3. fct. 3. Vasquez 1. 2. disp. 2. c. 2. & d. 195. n. 19. & 3. par. d. 64. c. 3. & Luisius Turrianus hic disp. 77. dub. 6.

95 Probatur assertio ex eodem dicto Apostoli, vbi loquitur de charitate huius vitæ, idq; maxime etiam considerata quoad actū secundum, vt sancti quoq; intellexerunt, & constat itidem ex adiecta antithesi linguarum, & prophetarum; quæ vel solum, vel maxime ad actū secundum pertinent, vt suolo co dictum. Ratio est; tum quia vt dictum, habitus charitatis in via & in patria est eiusdem speciei: & valde improbabile videtur, quod nō nulli afferunt, habitū quidē charitatis vitrobiq; esse eiusdē speciei; nontamen actus: cū tamen ex diversitate specifica actū desumatur distinctio specifica habitū, ita vt quando habitus aliquis nequit elicere actus eiusdem speciei, cum ijs, qui eliciuntur ab alio habitū, necessario etiam ipsi habitus specie distincti videantur. Tum quia in charitate viæ nihil imperfectionis est, quæ patriam dedebeat. Tum quia vitrobiq; manet idem obiectum formale, præcedenti dubio explicatū, nempe Deus velut sumum in se bonum, amabile amore benevolentia seu amicitia: etiam si applicatio obiecti, nempe clara vel obscura visio, atq; etiam nōnullæ materiales conditiones obiecti vel actus, puta absentia, vel præsentia; libertas vel necessitas, &c. ad amoris essentiam per se impertinentes, diuersa sint.

Ex quo etiam soluitur fundamentū contrariae sententiae; quia Deus clare vel obscure cognitus, nō variat rationē formalem vel essentialē obiecti diligibilis, vt putarunt Scotus & Caietanus; sed solum applicationem eiusdem obiecti; quandoquidē ex veriori philosophia, actus intellectus, ad actus voluntatis consequentes solum concurrunt permodū proponentis seu applicantis obiectum; qui proinde non mutant rationē essentialē actuū voluntatis; nisi simul ratio regulæ & motiuī seu obiecti formalis mutetur, vt dictum dub. præced.

96 ASSERTIO III. Non datur duplex intensio in actu charitatis, vna ex parte obiecti, altera ex parte subiecti, ac proinde fieri nō potest, vt actus charitatis in patria secundum vna intensiō sit maior charitate in via, secundum alteram vero sit æqualis, aut minor. Ita contra secundā sententia superioris relatum, circa controvēsiā secundā, adeoq; contra Caietanū, Bannē, Arragoniū, sentiunt cāteri auctores speciatim Suarez, Azor, Luisius, Vasquez, & ipsem S. Thomas loc. cit. qui nusquam duplicitis eiusmodi intensiōis meminit. Eandem sententia, mutata priori tandem docuit Caietanus hic quæst. 24. a. 7. vt inferius dicetur.

Ratio est. Tum quia perfectio intensiō actus, et si pendeat aliquo modo, tum ex obiecto, tum ex subiecto, sicut & ipse actus; re tamen non dif-

fert ab ipsa individualia entitate actus; quæ cum sit vna per se, non potest ex duabus diuersis intensiōibus, seu entitatibus diuersis intensiōibus coalescere. Tum quia impossibile est, vt ex parte obiecti crescat intensio, nisi etiā ex parte subiecti accedat maior conatus seu pfectior influxus potentie, esto minuatur labor & difficultas influendi; vt etiam stante eadē applicatione obiecti, minui potest, ob maiorē perfectionē potentie: Ergo obiectū & potentia non constituunt duas diuersas intensiōes, sed vna, cum quadā subordinatione; ita vt aliquando radix & prima causa intensiōis sit melior applicatio obiecti, aliquando maior conatus seu attentio potentie, stante æquali, aut minore applicatione obiecti; vt accidit in visione, per quam, stante eodē, aut minori lumine, ex parte obiecti, pro diuersitate majoris attentionis & conatus ex parte potentie, magis vel minus perspicue idem obiectum videtur.

Ex quo patet responsio ad fundatū cōtrarie sententie; quamvis enim in visione ex diuersis causis obiecto scilicet melius proposito, aut subiecto magis disposito vel fatagente, oriri possit maior intensio; non tamen duplex, sed vna est eiusdem actus intensio.

Dices fieri posse, vt eadē visione clarius quidem videatur obiectū, vt pote maiori lumine illustratum; cum tamen minus distincte videatur, quāsi minori lumine esset illustratum; ergo duplex saltē est in visione perfectio intensiō; vna secundum claritatē visionis; altera secundū distinctionem. Respondeo negando consequentiā. Illud enim, clarius videri obiectū, maiori lumine illustratum, duplē habere potest sensum; primo, vt clarum denominet & afficiat visionē, ita vt ipsa visio sit clarior; secundo vt denominet solum obiectū, quod scilicet videtur magis illuminatum. Priori sensu est necesse, vt quoties obiectū est magis illuminatum, id ipsū etiā videatur clarius; aut si clarius videatur, heri non potest, quin simul etiam videatur distinctiō: posteriori autē sensu, semper quidem obiectum magis illuminatum videtur etiam clarissimus: sed quā claritas, hoc ipso, quod obiectū solū afficit, non arguit maiorē perfectionē intensiō visionis; sicut patet in noctuis & vespertilionib; qui clara luce nihil, aut non nisi imperfecte & remissive videntur; vt proinde neutrō sensu admittenda sit in visione duplex perfectio intensiō, vna secundum claritatem, altera secundum distinctionem; siue obiectū dicatur videri clarissimus priori modo, siue posteriori modo. Ea enim est pfectior & intensior visio, quā clarissimus & distinctissimus idem obiectum conspicit; vnde cuncti; demum ea pfectio oriatur. Et quamvis etiam in visione, seu actibus cognoscitius, aut hæc, aut alia quādam pluralitas intensiōis reperiatur, nulla tamen causa esset, cur eadem etiam actibus voluntatis, seu appetitus: ribueretur, in quibus nulla talis occurrit ratio multiplicandi intensiōes, vt recte etiam auctorat Suarez loc. cit.

ASSERTIO IV. Intensiō charitatis tam secundum habitum, quam actum, est eiusdem rationis intrinsecæ ac essentialis in via, & in patria. Ita recentiores citati pro assertione præcedenti,

aliisque

alijque omnes, qui charitatem vitæ & patriæ, tam in via, quam in patria, dicunt eiusdem esse speciei, non solum quoad habitum, sed etiam quod ad actum; etsi nonnulli de actibus aliter sentiant, vt dictum. Idem in posteriori response expresse docet Caius hic q. 24. art. 7. vbi inter viramque intentionem solum accidentale distinctionem collocat: *Ex essentialiter diversa rationis cognitione hic & in patria, consequitur, inquit, charitas diversa ratione accidentaliter, qua constituit diversa rationis statu in charitate, & consequenter perfectionem & quantitatem, nempe accidentaliter diversam.* Et infra: *Remaneat quantitas prior in succedente, sublato eo, quod erat imperfectionis: sicut in viro remaneat perfectio pueritia, iuxta doctrinam Apostoli, Euacuatis his, quæ erant parvuli. Sic autem remanere, non est proprio loquendo, duas quantitates, aut perfectiones diversarum rationum remanere; sed unam tantum simpliciter consummatae, retinente alteram secundum id, quod perfectionis habebat.* Vbi hoc ipso, quod assertit, ex intentione viae, & ea, quæ in patria de nouo accedit, vnam coalescere perfectionem intensiuam, necessario sentit, viramq; intentionem eiusdem esse rationis specifica & essentialis.

Ratio sumitur ex dictis assertione 1. & 2. quia duæ formæ eiusdem rationis specificæ, qualem diximus esse charitatem in via, & in patria, habent etiam intentionem eiusdem rationis specificæ; cum intensio graduum alicuius formæ fiat intra latitudinem specificam eiusdem; nec differentia secundum magis vel minus faciat differentiam essentialiam specificam. Neque huic assertioni repugnat S. Thomas hic q. 24. a. 7. ad 3. loquitur enim solum de diversa ratione accidentalis perfectionis intensiæ, desumpta ex cognitione essentialiter diversa, vt interius dicitur. Neque est villa ratio, quæ contrarium suadeat.

ASSERTIO V. Sed & probabile est, maiorem subinde esse posse perfectionem intensiuam intrinsecam charitatis, tam secundum actum, quam habitum, in aliquo viatore, quam in aliquo Beato; imo & charitatem cuiusque iusti, quod intentionem, maiorem non esse, quam fuerat eadē eiusdem in teris: etsi quidem alia ratione vtique charitas etiam minima in patria tanquam perfectior superet omnem charitatem in via. Primam & secundam partem, quam olim etiam in scholis velut probabiliorem docui, tradunt auctores pro secunda sententia superioris citati, Speciatim Vega, Gandaensis, Almain, Suarez &c.

Ratio primæ partis est; qd nemo facile dixerit, charitatem B. Virginis, aut etiam alterius eximie sancti, in hac vita, quo ad intentionem intrinsecam, minorem, aut etiam non maiorem fuisse, quam est charitas alicuius infantis in patria, qui cum sola gratia baptismali decessit, siue de habitu loquamur, siue de actu; etsi Valquez 1. 2. disput. 11. numero 21. hac de re dubie loqui videatur.

Idem sequitur ex secunda parte assertionis; cuius hæc ratio est. Tum quia cum vita homini terminatur via: Ergo & progressus in via confitens in augmento charitatis. Tum quia aliqui sequeretur, aut in cœlis, ratione nouæ intensio-

nis, acquiri ius ad nouum gradum gloriae; aut gloriæ non respondere gratiæ & charitati; quorum utrumque videtur absurdum.

Neq; vero hic distinguendum est, inter actum & habitum, vt videntur velle Arragonius & Azof locis cit. cum non sit probabile, actus supernaturales in patria excedere intentionem habitum, à quibus elicuntur; tum ne alioqui dicamus, in pari gradu sanctitatis constitutos, inæqualiter. Deum posse diligere: tum ne fatendum sit, actus diligendi in beatis non habere principium in actu primo completem; sed defectum eiusdem a Deo solum suppleri, per actualem concursum; quod imperfectionem quandam in modo operandi ipsius cause secunda arguit, qualis à vita beata plane remouenda videtur.

Nec oppositum conuincere videtur, quod cognitio Dei, quam sequitur amor, in patria multo perfectior est; quia ex sola per se majori cognitione, non sequitur amor supernaturalis intensior, nisi etiam principium amoris, qui est habitus, seu auxilium supernaturalis, augeatur; quod in proposito non accidere, rationibus antea adductis utcumque probatum est.

Tertia pars assertionis est communis Doctorum; & colligitur ex scriptura, qua statum gloriae comparat tum luci meridiane. Proverb. 4. vers. 18. *Iustorum autem semita quasi lux splendens, procedit & crescit usque ad perfectum diem: tum statui & atati virili cum pueritia comparato 1. Corinth. 13. vers. 10. Cum autem venerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est. Cum esset parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus. Quando autem factus sum vir, euacuavi quae erant parvula; ut etiam interpretatur Sanctus Thomas ibidem lect. 3. Accedit singulare illud. Matthæi 11. vers. 11. *Qui autem minor est in Regno cœlorum, maior est ille;* quod in hunc etiam sensum commodiissime accipitur; quamvis non male etiam ad Christum atate, seu hominum estimatione tunc minorem refertur.*

Ratio eiusdem partis assertionis est. Quia charitas & amor in patria constans, continuus, perpetuus, indistractus, ipsi habitui quoad intentionem perfecte commensuratus, immutabilis, necessarius, & ab omni peccati labe purus est; & perfectissimam cum Deo, velut amico, communicationem, & in communicatione summum, gaudium coniunctum habet; quod in ipsum quoque appetitum sensituum copiose redundabit, quando simul cor & caro nostra perfecte exultabunt in Deum vivum, Psalm. 83. v. 3. cum tamen contraria omnia charitati via conueniant. Accedit quod cum amor charitatis sit peculiaris quedam participatio diuinæ naturæ, & vno hominis cum ipso Deo, hinc sit, vt in patria, vbi Deus perfecte possidetur, sit quasi domi sua, & in loco ac statu sibi connaturali; in via autem, vbi peregrinamur a Domino, sit in statu quasi pœternaturali, vt loquitur etiam Caetanus loc. cit.

Atque ad hunc modum etiam intelligi forte possunt, tum alij, tum imprimis etiam S. Thomas 1. par. q. 117. a. 2. ad 3. & hic q. 24. a. 7. ad 3. dum

ait, non esse eandem rationem quantitatis charitatis viae, que sequitur cognitionem fidei, & charitatis patriae, que sequitur visionem apertam; ac proinde non posse illam ad huius quantitatem (perfectionis scilicet vnde cuncte spectatae) peruenire.

ASSERTIO VI. Probabilius tamen videtur, charitatem cuiusque iusti, quoad actum secundum multo intensorem esse in patria, quam fuerat eiusdem charitas in terris: esto nihilominus charitas B. Virginis, aut alterius cuiuspiam maximi Sancti, intensior fuerit in via, quam sit charitas alicuius infimi Sancti in celis. Primam partem ex communis tradit Azor, cum alijs auctoribus citatis pro tercia sententia; eademque; meo iudicio est aperta sententia S. Thomae 1.2.q.67.a.6 ad 3. vbi ait: *Charitas via per augmentum non potest peruenire ad aequalitatem charitatis patriae, propter differentiam, quae est ex parte causa: visio enim est quod adam causam amoris, ut dicitur 9. Ethic. cap. 5. Deus autem quanto perfectius cognoscitur, tanto perfectius amatur.* Vbi S. Thomas in primis etiam loquitur de perfectione intensiva, secundum quam potissimum augetur charitas in via, & de qua etiam procedit subiuncta ratio eiusdem S. Thomae.

Idem docet S. Thomas hic q. 24. a. 7 ad 3. vbi cum obiectum fuisset; cum charitas patriæ sit, quiddam finitum, si charitas viæ in infinitum augeri potest, sequitur, quod charitas viæ possit ad aquarē charitatem patriæ; quod est inconveniens: Ergo &c. non negat ipse minorem, uti oportebat, secundū oppositam sententiam; sed eā tacite concessā, negat sequelam maioris. Et ad principium illud, quod omne finitum, per continuum augmentū, possit pertingere ad quantitatem alterius finiti quantumcunq; maioris, nisi forte id quod accedit per augmentū, semper sit minus & minus, iuxta Aristotelē 3. physic. text. 59. Respōdet ipse, rationem illam procedere in his, quae habent quantitatem eiusdem rationis; non autem in his, quae habent diuersam rationem quantitatis: sicut linea quantumcunq; crescat non attingit quantitatem superficie. Non est autem eadem ratio (nempe accidentalis, ex parte causæ) quantitatis charitatis viæ, quæ sequitur cognitionem fidei, & charitatis patriæ, quæ sequitur visionem apertam. Unde ratio non sequitur. Ita S. Thomas; quem in primis loqui de augmentatione intensivo, patet tum ex obiectione facta, tum ex titulo articuli, vbi queritur *utrum charitas angeatur in infinitum; quod de augmēto intensivo intelligendum, omnes cōsentient;* sicut etiā articulis præcedentibus, nimirum 4. 5. 6. de eodem augmentatione sermo est. Sentit ergo S. Thomas, charitatem viæ, saltem in eodem homine, non posse secundum intentionem æqualem esse charitati patriæ; idque ob diuersam cognitionem fidei, & apertæ visionis, quam sequitur amor, ut inferius dicetur.

Probatur eadem sententia, auctoritate Augustini, qui ita aperte docere videtur l. 1. de doctr. Christi. c. 38. vbi ait: *Itaque tria haec sunt, quibus conscientia omnis, & propria militat, fides, spes, charitas. Sed fidei succedit spes, quam videbamus; & spesi succedit beatitudo ipsa, ad quam perueniuntur sumus. Charitas autem etiam istis decendentibus, augebitur potius. Si enim credendo diligimus quod nondum videmus, quanto*

magis cum videre cōperimus?

Etsi sperando diligimus, quo nondum peruenimus, quanto magis cum peruenimus. &c. Eternum enim ardentes diligunt ad pnum, quam desideratum. Et infra c. 39. Ideo manet, inquit, fides, spes, charitas, tria haec, major autem horum est charitas: quia & cum quisque ad eternam peruenierit, duobus istis decendentibus, charitas auctior & certior permanebit. Certe charitatem in patria augeari, auctioremque permanere, magisque illic Deum diligiri, aperte maiorem intensionem charitatis significant.

Et lib. de spiritu & lit. c. 36. ait idem Augustinus: *Quis vero existimare audeat, cum ea ventum fuerit, quod ait, ut cognoscam, sicut & cognitus sum, tanquam (non maiorem) Dei dilectionem f. re contemplatoribus eius, quanta fidelibus nunc est; aut illo modo hanc illi tanquam de proximo comparandam? Porro si quanto maior notitia, tanto erit maior dilectio; profecto nunc quantum deest dilectioni, tantu tunc perficiende iustitia deesse credendum est &c.* At si credendum est, quod ad tantam dilectionem Sancti peruenire potuerunt, &c. procul dubio & ipsa dilectio non solum supra, quam hic habemus, sed longe supra quam petimus, & supra quam intelligimus, erit. Et infra: *Quamobrem debet homo, quamvis longe minus amet Deum, quam eum potest amare conspicuum, nihil tamen appetere illicium &c.* Vbi sepius tanquam cereum supponit Augustinus, charitatem viæ in eodem homine multo minorē esse charitatem patriæ.

Ratio eiusdem doctrinæ est duplex; una à priori, altera à posteriori. Rationē à priori ex quo eandē assignant S. Thomas, & Augustinus; quia cum cognitione boni sit causa amoris, consequens est, p se loquendo, & ceteris paribus, ac ex natura tanto quodlibet perfectius amari, quanto perfectius cognoscitur: cum ergo Deus in patria multo perfectius cognoscatur, quam in viâ; hic enim tantum obscure & per fidem, illuc autem facie ad facie, per ipsam visionē beatificam cognoscitur; plane factendum est, charitatis actū in patria, saltē in eodem homine, multo intensiorem fore, quam fuit in via. Quia ratio cū vniuersim procedat, de qualibet cognitione, etiam illa, quae ad amandum non necessitat; tum multo maiorem vim habet, de cognitione patriæ, quae ad amandum etiā necessitat; amore utique ipsi cognitioni seu visioni beatificae proportionata; qui non potest non esse intensior amore huius viæ, ut dicitur.

Neque satisfacit huic rationi responsio antea allata; quod ex sola per se maiori cognitione non sequatur amor supernaturalis intensior, nisi etiam principium amoris, qui est habitus, seu auxiliū supernaturale, augeatur; quod in proprio non accidat. &c. Cum enim adducta ratio efficaciter probet, quantum est ex natura rei, necessario sequi ex visione maiorem & intensiorem amorem quam in hac vita præcesserit, simul etiam firmiter probat, auxiliū illud diuinum ad magis amandum necessarium, secundum debitū naturae ordinem, non posse deesse; sive illud in habitu consistat, sive in ipso actuali influxu Dei; non secus ac in hac vita proportionatum cognitioni amorem, etiam quoad intensionem, eliceret fatiganti, auxiliū seu concursus Dei ad eam

rem.

rem necessarius nunquam denegatur: & vniuersim secundum generalem Dei legem, & prouidentiam, causis secundis ad agendum determinatis, aut sufficieret instructis, nunquā ex parte Dei requisitus concursus deest.

111 Ratio à posteriori est. Quia negari nulla ratione posse videtur, quin gaudium charitatis respectu eiusdem hominis, in patria multo sit intensius futurum, quam fuerit in via, iuxta illud Psalmi 35. v. 9. *Torrente voluptatis tua potabis eos;* & Matthei 25. v. 21. *Intra in gaudium (velut maius, quam ab homine capiatur) Domini tui.* Et. Ergo etiam negari non potest, amorem in patria intensiorem fore, quam in via. Consequentia probatur. Tum quia gaudium de bono amici, respondet amori eiusdem. Tum quia cum vterque sit eiusdem virtutis actus, supponit etiam idem principium; ac proinde si in patria nō deest principium requisitum ad eliciendum maius gaudium charitatis, non deerit etiam sufficiens principium ad eliciendum maiorem amorem charitatis. Denique per se incredibile videtur, homines plerunque nonnisi tepide Deum in hac vita amantes, etiam post beatitudinem adeptam, non amatos esse ardentes & intensius.

Ad primam rationem præcedenti assertionem, pro secunda parte eiusdem allatam, respondeo, in hac quidē vita terminari progressum in augmento charitatis, quod nempe viatori competit, & in liberis actionibus eiusdem consistit; at vero non excludi terminum charitatis; qui in altera primum vita, ex vi eiusdem status aduenit; ita quidem, vt tunc homo in charitate non amplius progrediatur, sed ad ipsum tamen ultimum charitatis terminum perueniat.

112 Ad secundam rationem, quasi consequens sit, aut in cœlis ratione nouæ intentionis charitatis, acquiri ius ad nouum gradum gloriae; aut gloriam non respondere gratias & charitatis; Respondeo, nentrum consequens esse. Nam ipsa maior intensio amoris, quia, vt dictum, ex natura rei sequitur ex ipsa gloria, seu visione beatifica, eiusque perfectione, non tribuit nouum ius ad gloriam, sed ipsa potius est pars quedam ipsius gloriae adæquate spectata; quæ gloria vel ob hanc ipsam causam (proportione quadam, non æquilitate arithmeticâ) responder quantitatib[us] gratia & charitatis, etiam habitualis, quod simul cum ipso actu charitatis, ex consequenti confertur proportionatum augmentum habitus eiusdem gratia & charitatis, vt mox dicetur; adeo vt hæc quatuor, habitus gratia sanctificantis, habitus charitatis, actus charitatis, gaudium charitatis, sibi inuicem in cœlis secundum intentionem perfectissime respondeant. Cum vero tom. 2. disp. 6. q. 6. dub. 10. num. 255. negau, nouos gradus gratiae in altera primum vita accessuros, locutus fui de accessione gratiae supra meritum huius vitæ; quale non est augmentum hoc, de quo loquimur; quod non secus ac ipsa gloria sub merito huius vitæ cadit.

113 Secunda pars eiusdem assertionis est communis Doctorum, vt vidimus. Et quamvis secundum primam sententiam superius relatam, mul-

to facilis intelligatur, tamen etiam secundum hanc nostram sententiam ita commode explicatur. Licit enim, vt dictum, ceteris paribus, maior cognitio maiorem causet amorem, fieri tamen potest aliunde, ob summa inæqualitatem ceterorum, quæ ad amandum amorisque principium concurrunt, vt sunt præexistens habitus gratiae & charitatis, auxilium gratiae præuenientis, multitudo, præstantia, ac diuturnitas actuum, quibus charitatis habitus augeri potest, vt aliquando etiam stante equali aut minori cognitione, maior sit intensio charitatis; quando præsertim charitatis iutensio, tam in via, quam in patria, eiusdem est essentia & rationis specifica.

114 Nec vt opinor contrarium sentit S. Thomas pro præcedenti parte citatus: cuius doctrina tum moraliter, & vt plurimum, tum etiam vniuersaliter respectu eiusdem hominis, accipienda est. Nec nimium premenda vel vrgenda est similitudo lineaæ aut superficie; tum ne inde pariter deducatur, aut duplicum in patria esse intentionem charitatis, aut certe essentialiter diuersam: tum ne dicendum sit, neque secundum absolutam quidem Dei potentiam charitatem viae vñquam intensiue æquale esse possit charitati patriæ; quod nemo, vt opinor, dixerit.

115 ASSERTIO VII. Idem dicendum est de habitu charitatis & gratiae sanctificantis: qui proinde manet quidem idem specie & numero, secundū totam suam enitatem, quæ habebat in via; ita tamē vt ei accedat maior intēsio, æqualis ipsi intēsioni amoris in patria eliciēdi. Hęc quoad habitu charitatis, est sententia Caietani hic q. 24. a. 7. respons. 2. ad 3. vbi loquens de charitate patriæ, precipue secundū habitum, ait; *in patria remanere quantitatē priorē in succidente, siablatō eo, quod erat imperfectionis; scit in vivo remanet perfectio pueritiae, iuxta doctrinā Apostoli, Euacuatio h[ab]et, quæ erant parvuli. Sic autē remanere, non est, proprie loquendo, duas quantitates aut perfectiones diuersari rationē remanere, sed vñā tantū simpliciter consummata, retinente alterā secundū id, quod perfectionis habebat. Et propterea non oportebat querere causas, aut modum corruptionis prima perfectionis, & quantitatis, sed imperfectionis admisit, (nimirum posita tum in carentia maioris intentionis, tum in imperfecto modo operādi, quem habebat in via, superioris assert. 5. explicato) de qua non oportet sollicitari; quis scriptum est: Cum venerit quod perfectum est, euacuabitur quid ex parte est. Ita Caietanus; qui etiam charitatem patriæ & viæ comparat cum luce meridiana, & luce matutina, seu aurora; quas constat inter se non differre, nisi secundum intentionem. Eadem est sententia S. Thomæ locis citat, qui nihil distinguit inter habitum & actum charitatis; quicquid distinguere videantur Arragonius & Azor, vt dictum assert. 5.*

116 Ratio eiusdem assertionis sumitur ex dictis ibidem; quia rationi & naturis rerum admodum contentaneum est, vt actus supernaturales in patria non excedant intentionem habituum à quibus eliciuntur; ob eam maxime causam, ne factendum sit, beatos in actu primo non esse sufficenter instructos ad amandum Deum eo amore, qui illis in patria debitus est.

Accedit, quod cum actu intensori charitatis etiam in via augeatur ipse habitus, ob eam proportionem, quam actus intensor ad eiusmodi augmentum habet, non est existimandū, Deum voluisse, vt in patria, perpetua sit & maneat impropositio seu inæqualitas inter actum & habitum charitatis; et si maior illa intensio charitatis in patria non se habeat ad actum, velut præmium ad meritum; sed potius velut connaturale principium eiusdem, vt dictum.

117 Et quia charitatis habitus aut idē est cum gratia sanctificante, aut certe pari ac constanti proportione & æqualitate sibi inuenient correspondēt, fatendum est, etiam habitum gratiae sanctificantis, quamvis in patria idē numero maneat, aequalis tamen nouæ intensiois auctiorem fieri, ita ut ipsi charitati vnde sit æqualis.

118 **ASSERTIO VIII.** Actus tamen charitatis ordinari non manet idem numero in via, & in patria. Ita habet communis Doctorum sententia, quos citauimus; et si contrarium significet Bonaventura loc. cit. sed qui tamē commode explicari & intelligi potest, de amore eodem numero ex parte habitus & obiecti, vt recte notauit Luisius loc. cit. Ratio est; quia ordinari, ante instans mortis, simul cum vnu rationis intercipi ac interrumpi solet facultas recte operandi. Accedit, quod cum vtriusque tam voluntatis, quam intellectus vnu & operatio in hac vita ordinari, pendere soleat à concursu phantasmatum, fieri vix potest, vt idem numero seu intellectus, seu voluntatis actus, à viatore elicitus, post hanc vitam permaneat.

119 An autem aliquando in extraordinario casu, puta in B. Virgine, aut alio eximie Sancto, per singulare Dei priuilegium, idem numero actus charitatis in via & in patria permanserit, aut permaneat, non est magnopere disputandum. Affirmat quidem Suarez loc. cit. quia dissentire videtur Luisius ibidem: estque sententia valde probabilis: quia idem numero actus voluntatis, etiam noua cognitione accidente, videtur posse idem numero permanere.

Sed mihi contrarium non minus videtur probabile. Aut enim idem numero manens, secundum intentionem cresceret; aut non: neutrum dici posse videtur. Non primum; quia actus voluntatis idem numero manens, non videtur ex noua ac substantialiter adeo diuersa propositione obiecti secundum intentionē posse crescere. Neque secundum; quia cum post instans mortis, anima immediate sit beata, ac proinde eliciar actū charitatis longe intensem, quam in via precesserit, non est consentaneum rationi affirmare, eā simul habere & retinere actum charitatis eiusdem speciei remissorem; præsertim quando hic non nisi obscura fidei cognitione nititur, qua mox in eodem instanti mortis desinit.

Quæres, qua proportione charitas patriæ in eodem homine intensor futura sit charitate viae. Respondeo, certam quidem vtrique, & uniformem à Deo proportionem cum Beatis omnibus seruari; eamque sine dubio in magno excessu & excellentiæ gradu positam, quoad

scilicet, seruata debita proportione, excessus & excellentia claræ visionis, supra obscurā fidei cognitionem, velut exæquetur: at vero quænam in particulari eius excessus sit proportionis, ipsiusque proportionis quantitas, à nobis definiri non potest, sed soli Deo perspectum est. Ut ob hanc etiā causam verum sit illud Isaiae 64. v. 4. &c. 1. Cor. 2. vers. 9. Oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparauit DEVS ijs, qui dilingunt illum.

Atque ex dictis etiā colligi potest, an actus charitatis in quovis beato sit substantialiter perfecti, or, quovis actu cuiusvis viatoris. Cum enim vnu sit probabile, non posse eundem numero actum charitatis esse & permanere in via & in patria, consequenter eadem probabilitate dicendā erit, omnem actum charitatis in patria necessario esse numero, adeoque secundum rationem individualis substantialiter distinctum, atque intracandem speciem perfectiorē, quoquis actu cuiusvis viatoris; præsertim quia amor beatini non solum secundum intentionem, sed etiā secundum estimationem, ex clara visione infiniti boni prouenientem, aliquo modo perfectior videtur; ita ut ex ipsa etiam vi talis amoris (seclusis alijs auxilijs gratiæ) nequeat in eodem subiecto vllum etiam vel minimum peccatum veniale admittere: quod nulli per se amori huius vita quamvis intensissimo competit.

Dices, ex hoc ipso colligi etiā, hanc differentiationem inter vtrumque actum esse specificam, duabus de causis. Primo, quia perfectio appretiatio amoris sequitur perfectionem appretiatiuam ipsius cognitionis: cum ergo hæc in beatis sit altioris ordinis, & speciei perfectioris, appretiatione, cuiusvis cognitionis, quæ hic de Deo habere possumus; sequitur etiam appretiationem amoris esse in ijs altioris & perfectioris speciei.

Secundo, quia quando duo ita se inter se habent, vt quamvis vnum in suo ordine perficiatur, nunquam possit pertingere ad perfectionem alterius, recte colligitur, vnum esse altioris ordinis sive perfectioris speciei: atqui dicti amores ita se habent; quantumvis enim amor via perficiatur, nunquam perueniet ad perfectionem amoris patriæ: ergo hic est altioris ordinis specifici.

Respondeo ad primum, negando consequentiā; quia minor appretiatio amoris sequitur quidecum ex maiori appretiatione cognitionis; sed non ita, vt ob diuersitatem specificam ipsius cognitionis, etiā amor secundum speciem necessario mutetur, vt superius dictum. Et potest intra eandem speciem, amor etiam huius vita secundum appretiationem aliquo modo esse perfectior, vt dicimus q. 3. dub. 2.

Ad secundum Respondetur; negando maiorem: quia posita probabili philosophia, quod intra eadem speciem dentur individualis secundū rationem individualis substantialiter perfectiora, pariter fatendum est, vnu individualis, quantumvis in suo ordine perficiatur, nunquam tamen peruenire posse ad perfectionem alterius.

Dixi tamen, solum esse probabile, actū charitatis

tatis in patria secundum rationem individuam, substantialiter perfectior esse quavis dilectione viatoris. Nihilominus enim etiam oppositum probabile est: quando etiam in hac vita dilectio secundum appreciationem æqualis esse potest dilectioni patriæ: ita scilicet ut non solum Deum præferat omnibus, quæ cum illo pugnant, sed etiam omnibus omnino creaturis; adeo ut cum tali dilectione, nec minimum etiam veniale peccatum consistere possit. Quod autem dilectio in patria sit omnino imutabilis, & omnino impeccabilitatem adiunctam habeat, id nō ex vi ipsius per se dilectionis accedit, sed ex visionis beatificæ, qua cessante etiam charitas desinere, ac peccatum subsequi posset, ut pluribus dictum tom. 2. disp. I. q. 3. dub. 3.

DV BIV M IV.

*De productione & augmento
Charitatis: an à solo Deo producatur; quomodo item, &
quantum charitas augeri, siue
intendi possit,*

S. Thomas 2. 2. q. 24. 2. 2. 3. 4. 5. 7. 8. 9.

121 E Gimis iam hæc de re non nihil tom. 2. disp. 6. q. 4. dub. 1. & 4. & q. 6. dub. 8. vt iam eo breuius eam expedire liceat. Et quod ad causam efficientem attinet statuimus sequentia pronuntiata. I. Charitas tanquam virtus supernaturalis ac per se infusa, à solo Deo, velut principali causa efficiens physice producitur. Ita docet S. Thomas cit. q. 24. a. 2. iuxta Rom. 5. v. 5. *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Et 1. Ioann. 4. v. 7. *Charitas ex Deo est.* Idem patet ex Concilio Mileuitano can. 4. & Araucano canone 25. & Tridentino sess. 6. cap. 6. & 7. & canone 3. Ratio est: quia id commune est omni habitui supernaturali, vt à solo Deo tanquam causa efficiens principali producatur, ut dictum cit. q. 4. dub. 1.

122 II. Quocirca etiam nec effectiue physice illo modo per actus nostros (saltē extra sacramentū) producitur, vel etiā augetur; vt post S. Thomā 1. dist. 17. q. 2. a. 3. habet communis, sed solum dispositiue, aut meritorie, vt etiā ibidē de gratia dictum, & magis infra patebit. Idem tradit Arragonius hic q. 24. a. 2. simul tamen assertens, contrarium non esse omnino impudibile; quod nō probo ex dictis loc. cit.

III. Neque vero charitas à Deo infunditur homini, iuxta capacitatem, seu proportionem naturalis perfectionis; neque adeo mensura eius conditioni seu perfectioni naturæ respödet, nec ab ea illo modo dependet, sed primario quidē & simpliciter ex voluntate spiritus sancti distributis sua dona, put vult. 1. Cor. 12. v. 11. Secundario autē & cōsequenter, adeoq; cū quādā subordinatione ad primā causam, (in adultis) ex varietate dispositiōnis supernaturalis prævia, vt ex communī & certa docet S. Thomas hic q. 24. a. 3. Et patet ex illo ad

Ephes. 4. v. 7. *Vniciūq; nostrū data est gratia, secundum mensurā donationis Christi.* Vnde etiā Matth. 11. dicitur v. 25. *Confiteor tibi Pater Eccl., quia abscondisti hac à sapientibus & prudentibus, & revelasti ea parvulis.* Et 1. Cor. 1. v. 26. *Videote vocacionē vestrā, quia non multi sapientes, &c. secundū carnem, &c. sed quā stulta sunt mundi elegit Deus &c.* Et Rom. 9. v. 16. *Non est voluntis, neq; currentis, sed misericordis Dei.* Ratio est. Quia vniuersim forma cōmensuratur dispositioni ultimæ; cuius tamen ipsius primaria causa est Deus per gratiā præuenientē, quā suo arbitrio dispensat, ut dictū tom. 2. d. 6. q. 4. d. 4. Et patet Caietanus⁹ hic B. Virginē, licet omnibus sanctiorē, non solū tamen Angelis, sed etiā quibusdā hominib⁹, quo ad naturalē animæ perfectionē, fuisse inferiorem.

Nec referit, quod in Angelis gratiæ & charitatis mensura respondeat etiā naturali eorū perfectiōni. Nā vt recte docet S. Thomas cit. a. 3. ad 3. quia Angelis (secus quā homines) ex natura sua agunt secundum omnes vires potentiarū, hinc factū est, vt cū Angelī natura pfectiores, maiore gratia à Deo præuenti, intensiore conatū ad gratiā augmentū adhiberēt, gratiā, etiā p̄ alij, iuxta excessum naturalis perfectionis, maiorē cōsequerentur, sicut etiā ob eandē causam ex Apostolicis Angelis: ato quiq; peiores euafert, quāto natura superiores erant, ut suo loco de Angelis dictū tom. 1. q. 6. du. 1. Plura hac de re de grat. cit. q. 4. dub. 4.

Quod vero ad secundam partem huius dubitationis attinet, An scilicet, quomodo, & quantum charitas augeri siue intendi possit, sequentes assertiones statuimus, iuxta similem doctrinam de augmentatione gratiæ traditam cit. d. 6. questione 6. dub. 8.

123 ASSERTIO I. Charitatem in hac vita posse augeri & crescere, est de fide. Constat ex Concilio Tridentino sessione 6. capit. 10. & patet ad Philipp. 1. v. 9. *Et charitas vestra magis ac magis abundet.* Ad Ephesios 4. v. 15. *Veritatem autem facientes in charitate, crescamus in illo per omnia.* Et Ecclesia solemnī oratione fidei, spei, & charitatis augmentū postulat. Ratio: tum quia hæc est natura omnium habituū, ex Aristotele in p̄dicamento Qualitatis: tum quia charitas est quasi via, in qua dum à Domino peregrinamur, quotidie progredi debemus, iuxta 1. Cor. 12. v. 13. *Excellentiorem viam (Charitatis) vobis demonstro.*

124 ASSERTIO II. Charitas non augetur ex parte obiecti; sed ex parte subiecti, quoad intensiōinem. Ita docet S. Thomas cit. quest. 24. art. 5. & communis. Probatur prima pars. Quia quælibet minima charitas, quantum est ex se extendit se ad omnia obiecta per charitatem diligibilia (i.e. quibus nimur solum reperitur diversitas materialis, manente eadem ratione formalis obiectua;) secus quam scientia ad sua obiecta scibilia. Secunda pars colligitur rūmex precedenti, cum non detur alijs modus augmenti; tum quia hoc ipsum est commune omnibus habitibus, ut dictum.

Addit vero S. Thomas hic, & 1. 2. q. 52. a. 1. & 2. & in 3. parte q. 7. a. 9. & 1. 2. hanc intensiōē nō fieri per accessionem nouæ entitatis; vt præter alijs, ex parte etiam sentit Valentia q. 2. pun. 3. Sed

ego

ego ex Philosophia suppono, omnem intensionem fieri per additionem gradus ad gradum, à qua sententia etiam S. Thomam re ipsa non fuisse alienum ostendere conatur Caietanus loc. cit. præsertim cum hic afferat, charitatem augeri etiam secundum essentiam; nempe individualem, non specifcam.

ASSERTIO III. Charitas nullum habet terminum intrinsecum sua intensionis; sed in hac vita semper etiam in infinitum syncategorematicè augeri potest. Ita docet S. Thomas hic cit. q. 24. a. 7. & communis. Probatur; quia quo minus aliqua forma possit semper augeri, id oritur, vel ex natura ipsius formæ, requiriens certam intensionem, vt cernitur in pallore, vel ex conditione agentis remissi aut imperfecti; vel ex incapacitate subiecti inhabilis ad recipiendam maiorem semper intensionem, vt accidit in aëre respectu caloris. Sed charitas non habet determinatum augmentum ex primo capite, cum ex sua natura sit participatio diuinæ bonitatis infinita (intellige non solum communis quadam ratione, vt omnes formæ aliae, sed etiam in eodem ordine, eademque formaliter conuenientia, vt & reliquæ perfectiones simpliciter simplices) ad cuius æqualitatem, quomodounque aucta peruenire nunquam poterit. Nec ex secundo capite. Quoniam charitatis effector est solus Deus infinite potens. Nec ex tertio; quia capacitas subiecti charitatis, si de remota loquamur & obediens, quodammodo infinita est, & immutabilis, ut pote fundata in potentia infinita Dei agentis; propinqua vero & moralis non solum non expletur illa noua intensione charitatis; sed etiam magis hoc ipso augetur & dilatatur, quod intensio præcedens, quasi via quedam est & dispositio ad subsequenter. Et confirmatur; quia nec visio beatifica, nec actus charitatis, paret vñquam suo obiecto (Deo) penitus adequari.

Atque ex his facile refelluntur sententiae quedam, huic, vt diximus, communi, & vera sententia Sancti Thomas contraria: quarum prima est Scoti & Durandi 3. distin&. 13. Richardi & Egidij 1. distin&. 17. Gandauensis quodlib. 3. quest. 22. qui dicunt, charitatem habere certum terminum intensionis, quem in nullo subiecto possit excedere; moti fere communibus argumentis contra infinitum syncategorematicū, quæ alibi soluuntur tom. 1. disp. 2. q. 4. dub. 2. & q. 8. dub. 4. Eiusdem sententia vt recte notauit Bannes, est etiam Caietanus hic & 3. parte q. 7. a. 9. & q. 10. a. 4. dum male intellecta sententia S. Thomæ, Christo tribuit sumam gratiam, & lumen gloriae possibile.

Secunda sententia est Capreoli 3. dist. 13. q. 1. qui dicit, et si charitas habeat certum terminum intrinsecum sua intensionis, posse tamen nihilominus absoluta Dei potentia in infinitum augeri: quæ duo non bene simul consistunt.

Tertia sententia tribuitur Bonaventura, Carthusiano, & quibusdam alijs in 3. dist. 13. afferentibus, charitatem quidem ex se non habere certum terminum intensionis, & consequenter in diversis subiectis posse in infinitum crescere; sed

non in eodem, ob infinitam eius capacitatem; quæ omnia ex dictis refelluntur.

ASSERTIO IV. Homo semper quidem in charitate crescere potest; idque etiam quantum præcise est ex natura charitatis, in infinitum, verum dictum est; absolute tamen loquendo, ac re ipsa, ad quemuis perfectionis gradum pertinere non potest. Est communis. Et prima pars patet ex illo Ecclesiastici 18. vers. 22. *Ne verteris usque ad mortem iustificari.* Et Apocal. 22. v. 11. *Qui iustus est, iustificetur abhuc.* præter alia cœta in assertione I. Ratio est. Quia homo viator semper debet posse pergere in sua via (quæ charitas est,) donec perueniat ad terminum.

Secunda pars declaratur, quia nullus homo potest excedere à Deo præfixum sibi terminum communem, videlicet illum, qui est sanctitas Christi, & vt contra Vegam lib. 10. in Tridentinum cap. 2. communiter alij sentiunt, etiam sanctitas Beatae Virginis, & forte etiam Ioannis Baptiste, & nonnullorum aliorum, quorum sanctitatem, specialissimis privilegiis nixam, nemo, iuxta ordinariam D 21. legem, consequi potest; tum proprium, qui est determinatus ille gradus charitatis (eadem est ratio gratiæ & gloriæ) ad quem Deus hominem ab aeterno prædestinavit, Deo videlicet semper quidem prouidente cuilibet iusto necessaria auxilio ad proficiendum, atamen non talia omnibus, quæ ad quemcumque altissimum perfectionis gradum re ipsa consequendum sint necessaria; nec omnino alia, quā quibus iustum scientia conditoria præscierat ad destinatam antea charitatis mensuram peruentur. Plura quest. 4. de grat. dub. 4. vbi de inæqualitate gratiæ egimus.

ASSERTIO V. Charitas in hac vita potest esse perfecta, non quasi vñquam adequate obiecto diligibili, qui D e v s est; nec ea perfectione, quæ excludat ulteriorem progressum, sed que præsenti statui diligenter sit commenstrata. Ita Sanctus Thomas, quest. 24. a. 8. & communis. Declaratur. Quia sola charitas infinita Dei, quæ seipsum amat, adæquatur obiecto diligibili itidem infinito; perfectio autem charitatis, quæ in hominem cadere potest, alia est propria alterius vitæ, quæ Deus immutabiliter & assidue re ipsa ac in actu secundo amat: Alia vero huic vita competens, quæ nempe fit, vt homo totum tempus, quod à necessitatibus præsentis vitæ liquum est, Deo rebusque diuinis, cum assidue progreendi studio (quod viatorum proprium est) impendar: Vel certe ita habitualiter ad Deum cōuerlus maneat, vt nil contrarium charitati admittat, quorum posterius solam dicit perfectionem essentiale charitatis; ideoque commune est omnibus charitatem habentibus; prius vero non ite, sed perfectorum proprium est.

ASSERTIO VI. Recte in hac vita distinguuntur tres gradus charitatis, seu habentium charitatem; nempe incipientium, proficientium, & perfectorum. Ita docet S. Thomas q. 24. a. 9. ex Augustino tract. in 1. Epistolam Joannis. Declaratur. Quia charitas incipiens, seu primum ade-

pta, in

pta, in eo potissimum laborat, vt superatis vitijs & prauis concupiscentijs, peccatis resistat, atque seipsum saluam tueatur. Proficiens autem eo maxime tendit, vt homo in virtute proficiat, & in charitate roboretur. Perfecta autem seu perfectorum charitas studet principaliter Deo inhærente, eoque frui. Ac similis quædam distinctio cernitur etiam tum in ætate hominis, tum in quo quis motu, vbi primum est recessus a termino a quo; secundum accessus ad terminum ad quem; tertium, quies in termino. Neque dubium, singulos gradus, cum in indiuisibili non consistant, suam habere latitudinem, maioris cuiusdam, vel minoris perfectionis.

DVBIVM V.

*Utrum quolibet actu charitatis
charitas in hac vita augeatur,
& quomodo.*

S. Thomas 2. 2. q. 24. a. 8.

134 **H**anc quæstionem iam in simili explicate tra-
tauimus de gratia quæst. 6. dub. 8. quam
proinde hoc loco paucis absolvemus. Nec vero
est quæstio de actibus charitatis intensioribus
habitu præexistente; sed de actibus minus, aut
certe non magis intensis, quam sit habitus cha-
ritatis præexistentis, de quare sunt tres vniuersim
sententiae.

Prima sententia dicit, Omni quidem actu cha-
ritatis æque aut magis intenso, quam sit habitus
præexistentis, augeri charitatem: at si remissio
sit, mereri quidem gloriam, non tamen ullum
augmentum charitatis. Ita Durandus 1. dist. 17.
quæst. 8. & fuit etiam quoad posteriorē partē
olim sententia S. Thomæ 2. distinct. 27. quæst. 1.
art. 5; item Alensis apud Arragonium hic art. 6.
Idem videtur sentire Richardus 1. distinct. 17.
art. 2. quæst. 3. nisi quod addit, probabile ef-
fe, cum voluntas tot actus multiplicauerit ta-
les, vt omnes simul æquiualeant yni actui in-
tenso, tunc Deum in nobis augere charita-
tem.

135 Secunda sententia dicit, Omnem quidem
actum charitatis, etiam remissum de condigno
promererī augmentum charitatis; illud tamen
non semper statim recipiā conferri, nisi cum actus
ille meritorius fuerit intensior, quam habitus
præexistentis. Ita S. Thomas hic quæst. 24. a. 6. &
in 1. 2. quæst. vlt. a. 8. ad 3. Scotus in 4. dist. 22.
q. 1. Victoria relectione de augmento charitatis n.
19. et si valde dubius. Conradus 1. 2. q. 114. a. 8.
Caietanus, & Bannes hic a. 6. Valentia q. 2. pun.
3. Azot tom. 1. lib. 9. c. 3. q. 7.

Differunt tamen hi auctores inter se multis
modis. Quidam enim dicunt, hoc augmentum
actibus remissis respondens, in hac quidem vi-
ta conferri tantum, cum exercetur actus inten-
sior habitus præexistente. Ita Sanctus Thomas
hic, Scotus, Caietanus, Bannes locis citatis.
Alij dicunt, sufficere aut intensorem, aut vnum

seu plures, in ratione meriti pares, aut superiores
intensiore. Ita Victoria n. 14. & 29. & fere Valen-
tia post Richardum, de quo supra.

136 Præterea in casu, quo aliquis in hac vita nun-
quam eliciat actum talēm charitatis, qualis ne-
cessarius est ad actuale charitatis augmentum
acquirendum, nonnulli quidem dicunt, id
a D e o conferri primum in altera vita, vt
Scotus; Alij affirmant, nunquam dari, vt
Conradus, Bannes; idque colligitur ex San-
cto Thoma hic. Quam tamen sententiam rur-
sum nonnulli recentiores mitigare volentes,
addunt, alijs quidem; ipsum antiquum præ-
mium iam alijs actibus debitum, superueniente
eiusmodi actu remisso, conferri novo titulo:
Alij vero aiunt, nullum quidem his actibus re-
missis respondere nouum præmium essentialis
gloriae; attamen augmentum gloriae accidenta-
lis respondere.

Rursum nonnulli discrimen faciunt in pro-
posito inter augmentum charitatis, & gratia. Hanc
enim aiunt statim quolibet actu meritorio auge-
ri, non illam, vt Victoria num. 12. cui Arrago-
nius hic male addit Sotum lib. 1. de gratia cap.
7. Alij inter gratiam & charitatem nihil in pro-
posito distinguunt, vt ceteri.

137 Denique multi recentiores Thomistæ apud Ar-
ragonum hic, & Zumel disp. 2. dicunt quidem,
actu quolibet etiam remisso statim augeri gratia
& charitatem inesse gratia & amicitia, sed non
in esse qualitatis; adeoque secundum nullum esse
intrinsecum, sed solum secundum extrinsecum
quandam acceptationem Dei in ordine ad maio-
rem gloriam. Fundamentum autem generale
huius sententiae est, quod existimant, habitum
charitatis augeri debere secundum modum atq;
proportionem habitum acquisitorum, qui so-
lum per actus intensiores augentur & intendur-
tur, vt ipsi supponunt.

Nihilominus tercia sententia simpliciter &
absolute assertit, quilibet actu charitatis quan-
tumvis remisso, statim augeri charitatem, vt infra
dicemus.

A S S E R T I O I. Omnis actus charitatis, quan-
tumvis remisso meretur augmentum gratiae,
charitatis, & gloriae, in homine iusto. Est com-
munis, & adeo certa, vt Arragonius hic iudicet,
contrarium esse plus quam temerarium, & à fide
alienum. Zumel quoque loco citato disp. 2. di-
cit, id absque magna temeritate defendi non pos-
se. Probarur contra Durandum, tum ex vniuersali-
bus scripturæ locis, in quibus, operibus bonis,
principiis ex charitate factis, quâus minimis, sua
apud Deum merces promittitur, & quidem ipsa
vita æternâ, vt si quis potum aquæ frigidæ det in
nomine Christi, vel discipuli, Matthæi 10. v. 24.
Talia sunt etiam illa 2. Cor. 4. *Quod in presenti est
momentaneum, & aeternum gloria pondus operatur in
nobis.* Et 1. ad Cor. 15. v. 58. *Abundantes in om-
ni opere Domini semper scientes, quod labor vester non est
inanis in Domino.* Tum ex Concilio Tridentino sess.
6. can. 32. vbi generatio dicitur: *Si quis dixerit ho-
minem iustificari bene operibus, qua ab eo per Dei orationem
& IESV Christi meritum, cuius viuu membrum est, sicut,*

non vere mereri argumentum gratiae (eadem est ratio charitatis) vitam eternam, & ipsius vita eterna, si tamen in gratia decesserit, consecutionem, atque etiam glorie augmentum, anathema sit. Similia habentur cap. 14. quae certe generatim prouinciata, sine causa restringuntur ad actus solos charitatis intensiores. Ratio est. Quia valor operis ad merendum non tam pendet ex quantitate operis, quam dignitate & affectu operantis.

ASSERTIO I. Hoc augmentum charitatis, respondens actibus intensioribus habitu praesistente, statim confertur. Est communis, & extra controversiam; quia commune est id omnibus actibus intensioribus, vt statim augeant habitus, a quibus eliciuntur, seu effectiue physice, si sint acquisiti; seu meritorie & dispositiue, si sint supernaturales, vt sit in proposito.

ASSERTIO III. Idem augmentum, etiam actibus remissis respondens, re ipsa & infallibiliter quandoque confertur ijs, qui in gratia usque ad finem perseverant, sive postea exerceant alium aliquem intensiore, aut plures remissos ipsi equivalentes in ratione meriti, sive non. Est contra quosdam relatos pro secunda sententia, vt dictum, sed communis & certa Scotti, & aliorum, adeo vt Zumel loc. cit. disputat. 2. contrariam sententiam vocet *falsoam*, & valde periculosa; idque ex censura etiam ipsius Academiae Salmanticensis. Similia habet Arragonius hic. Probatur. Quia primum ex iustitia promeritum non potest denegari ijs, qui nullum impedimentum eius consequendi habent, citra iniustitiam seu infidelitatem, iuxta illud ad Hebreos 6. v. 10. *Non enim iniustus est Deus, ut obliuiscatur operis vestri.* Nec satisficeret in humanis iusticie, si cui nouum primum commerito, solum daretur antiquum, novo titulo. Idem colligitur ex Concilio Tridentino loc. cit.

ASSERTIO IV. Distinguere in proposito inter gratiam & charitatem, in esse qualitatibus, & in esse gratiae & amicitiae, vanum est. Ita prater alias infra citandos etiam Arragonius & Zumel locis citatis, contra recentiores illos supra citatos. Probatur. Quia iuxta legem ordinariam DEI haec non distinguuntur; sed eatenus ac in tantum gratia & charitas habent rationem gratiae & amicitiae apud D E V M, quatenus & in quantum sunt tales qualitates homini inherentes; cum homo de facto quidem sit gratus Deo, & amicus ipsius, per gratiam & charitatem inherenter, vt constat ex Concilio Tridentino sessione 6. canon 11. Ergo magis grati & amici non reddimur, nisi per maiorem, seu intensiorem gratiam & charitatem inherenter: sicut enim se habet simpliciter ad simpliciter, ita magis ad magis. Accedit, quod gloria essentialis quadam proportione responder ipsi entitati seu intentioni gratiae & charitatis.

ASSERTIO V. Nihil etiam in proposito distinguendum inter gratiam & charitatem. Ita

etiam Arragonius & Zumel locis citatis, & alii communiter. Quia gratia & charitas aut sunt eadem re ipsa qualitas, vt haber probabilis sententia Scotti, vel certe iuxta legem Dei ordinariam sibi inuicem commensurantur, vt in 1. 2. dictum, disputat. 6. questio 4. dub. 2. idque secundum ipsam virtusque tei naturam; quia gratum esse D E O, & eius amicum esse, se mutuo consequuntur, ita vt quantum quisque est gratus Deo, tantum sit eius amicus per charitatem, & contra.

ASSERTIO VI. Multo verius est, augmentum charitatis & gratiae cuius etiam remissio actu debitum, statim a Deo conferri. Ita Gabriel in 1. distincio. 17. questio 4. & in 2. d. 27. & in 4. d. 14. questio 3. dub. 3. Maior in 1. distincio. 22. questio 1. Almainus tract. 2. moral. capit. 11. Vega lib. 15. in Tridentinum cap. 19. Cor. dubensis libro 1. questio 9. dub. 2. & 3. Suarez opus, de reuulsientia meritorum disput. 1. sectione 3. n. 29. Arragonius hic articulo 6. Zumel 1. 2. quest. 1. 14. art. 8. disp. 3. licet in prima parte contrarium leniterit esse verius; & nunc iste Cordubensi & Victoria (qui & ipse eam sententiam probabilem censeret) communis recentiorum. Probatur. Tum quia nullum aliud comodum tempus potest assignari, sive in hac vita, in qua sepe nullus succedit actus intensior, vt dictum; nec in altera; in qua, veluti iam terminato viatoris statu, non est locus oportunus augenda charitati, loquendo de augmento, quod viatoris statui competit: tum quia id consentaneum est diuina bonitati, vt primum de condigno promeritum quam primum homini conferatur, ubi nullum est impedimentum ex parte subiecti, vel statutus.

ASSERTIO VII. Per actus tamen eiusmodi missos eti charitas non augetur effectiue, auggurante meritorie, & forte etiam dispositiue Ita communis; & speciatim Zumel loc. cit. quis est etiam conatur interpretari S. Thomam. Ratio est. Quia ex communis multorum sententia, nullus habitus effectiue vel dispositiue augeretur, nisi per actus intensiores; quamquam nec ab his effectiue augeretur habitus, qui per actus ipsos effectiue non producitur, vt supra dictum. Quia tamen probabile est, habitus naturales effectiue aut dispositiue augeri per actus etiam remissos, vt docuitur in 2. disp. 3. q. 1. dub. 1. idcirco probabiliter etiam dici potest, charitatē per actus remissos augeri non quidem effectiue, hoc enim habitibus supernaturalibus non conuenit, vt dictum etiam de gratia q. 4. dub. 1. & q. 6. dub. 8. sed dispositiue.

ASSERTIO VIII. Actus quilibet charitatis secundum totam latitudinem sua intensionis auger charitatem. Ita tradunt Zumel disputat. 4. Arragonius loc. cit. Suarez sect. 3. à n. 44. & videtur communis eorum, quos citauimus pro 6. assertione, ex qua etiam haec aperte sequitur. Nam si quilibet actus quamvis remissus, v. g. soli iustus ut vnu, auger charitatē: Ergo nullus erit gradus in aliquo actu quāvis minimus, quoniam item aliquo modo augeat charitatē, seu ad ipsius augmentum conferat. Idem de gratia dictum cit. dub. 8.

ASSERTIO

146

ASSERTIO IX. An vero actus charitatis eliciti, saltem qui in suo genere dignissimi sunt, secundum totam latitudinem suæ intensionis, ad æqualitatem augeant habitum charitatis, ita ut actus intensus v.g. vt quatuor, augeat habitum vt quatuor. &c. non constat; imperatos quidem certum est, per se loquendo, non ita augere, quamvis utriusque augeant charitatem secundum totam latitudinem meriti ad æqualitatem. Prima pars assertur à Suarez numero 45. & declaratur. Nam pars affirmativa suaderi potest, eo quod actus eiusmodi eliciti, videntur quoad præstantiam & dignitatem æquales esse habitui charitatis. Sed in contrarium, quod tuerunt Zumel & Aragonius, est. Tum quod actus illi non videntur esse æqualis perfectionis & dignitatis, salte cum gratia sanctificante; quæ tamen semper vna cum charitate pariter intenditur. Tum quod quantitas meriti non solum pendent ex intensione actus, sed etiam ex varijs alijs circumstantijs, v.g. dignitate operantis, duratione & difficultate operis. Quo fit, vt idem actus eodem modo intensus secundum diuersas eiusmodi circumstantias, habeat diuersum valorem meriti. Neque tamen admodum, probabile est, actum aliquem charitatis, quamvis ex circumstantijs eius bonitas & valor crescat, promereri maius augmentum gratiae & charitatis, quam sit tota præexistens eiusdem intensionis magnitudo. Quod si ita est, euidenter sequitur, actum aliquem secundum circumstantias inferiores, adeoq; minus meritorum in proportione, non posse augere charitatē, iuxta totam suæ latitudinis intensionem ad æqualitatem; præterquam quod saltem illo augmentatione euidenter probatur, impossibile esse, vt quouis actu charitatis, etiā elicito, ac in suo genere dignissimo, præcise ad æqualitatem intensionis augeatur charitas; ita ut augmentum charitatis nec sit maius, nec minus intensius, quam intensio ipsius actus. Esto probabiliter dici possit, nunquā esse minus, salte si actus ille, vt dictum est, sit in suo genere dignissimus, ut etiam sentit Suarez loc. cit.

148

Secunda pars assertionis est communis apud ciatos; & facile probatur. Quia ipsa dignitas actuū imperatorū à charitate per se non habet proportionem æqualitatis cum ipsa charitate, utpote quæ illis multo excellentior est.

Tertiam partem tradunt etiam Zumel, Aragonius, & Suarez loc. cit. Ratio patet. Quia siue valor meriti respondeat ad æqualitatem actus intensioni, siue non, semper tamen in qualibet actu intensione, spectari debet valor & proportio meriti ad premiū; cui proinde adæquare debet præmiū, ipsumq; adeo etiā charitati augmentū: ita ut si actus v. g. ratione sua intensionis, aliarumq; circumstantiarū, sit meritorius augmenti charitatis ut quatuor, augeat charitatem ad quatuor; si meritorius ut octo, augeat charitatem ut octo, & sic de ceteris. Neq; vero quoad hoc par ratio est huius augmenti, quod fit per modū meriti, cū eo, quod ab actu velut dispositiōe seu causa efficiēt physica causatur: hic enim ex probabili multorum sententia solū excessus actiuitatis, seu intensiōis; illuc ipse per se valor meriti absolute attenditur; vt

proinde nullum sit illud secundæ sententiæ fundatum supra relatum, Plura cit. tom. 2. d. 6. q. 6. dub. 8. & disp. 3. qu. 1. dub. 3. vbi declarauimus, quomodo augeantur habitus naturales.

D V B I V M VI.

An, & quomodo charitas posset diminui, vel amitti, siue corrumpti.

S. Thomas 2. 2. q. 24. a. 10. 22. 22.

Q uod ad primū, nempe diminutionē charitatis attinet, sequentes assertions statuimus.

ASSERTIO I. Iuxta legem Dei ordinariam, charitas ab homine semel acquisita nullo modo potest diminui. Ita docet cum S. Thoma cit. q. 24. art. 10. communis Doctorum sententia ibidem, & in 1. dist. 17. contra obsoletam quandam sententiam Altisidorensis 3. parte tract. 5. cap. 5. & cuiusdam Parisiensis Doctoris apud Bannem, qui dixerunt, per peccata venialia minui charitatem quoad intensionem; quod etiam probabile censuit Victoria relectione de augmentatione charitatis part. 2. Sed eam sententiam merito ut falsam, & plane improbabilem, ac fere temerariam rejecunt Bannes, Valentia, & alij, vt dictum etiam tom. 2. disp. 4. q. 5. dub. 2. & q. 10. dub. 2.

Probatur assertio. Quia vel minui posset charitas ex parte obiecti, seu quoad extensionem in ordine ad sua obiecta; & hoc non: Cum quilibet etiam minima charitas extendat se ad omnia obiecta charitatis, ob unitatem rationis formalis obiectus, vt supra dictum dubio 1. vel ex parte subiecti, seu quoad intentionem: Sed nec hoc dici potest. Quia nulla huius diminutionis causa potest assignari: Non Deus per se, vt qui non subtrahit homini gratiam, aliaque eiusmodi bona supernaturalia gratia habitualis ad sanctificationem hominis spectantia, nisi per modū penitentie supponentis peccatum: Non ipsa etiam nuda per se omissione solum corruptur (per accidens) habitus acquisisti, qui vt in fieri pendent ab actibus; ita etiam in conseruari: Nec denique peccatum; aut enim mortale est, & tunc charitatem ipsa penitus destruit, vt dicetur dubitationis parte secunda. Aut veniale; & hoc charitatē nō potest diminuere: Nec meritorie, quia qui delinquit in minori, non debet puniri in majori, vt inquit S. Thomas: Nec effectu, cum non aduersetur charitati; nec ex parte obiecti ipsius, seu ratione specifica essentia, auertendo scilicet hominem à Deo; alioqui quilibet veniali destrueretur tota charitas: Nec ratione intensionis, cum quolibet peccatum veniale possit esse cum quavis intensione charitatis, vt notum est, & omnes fatentur. Accedit, quod si vnum peccatum veniale auferat vnum v.g. gradum charitatis, duo auferent duos, tria tres, & sic deinceps; adeoq; saepius multiplicata, tandem auferent totam charitatem; quod est erroneum.